

				Menge	Einzelpreis (€)	Gesamtbetrag (€)
300			Bauwerk - Baukonstruktionen			678.062,11
	320		Gründung			23.940,60
		322	Flachgründungen			13.502,32
			Ortbeton Fund.pl. Stahlbeton C25/30 D 20cm	259,788 m ²	25,38	6.593,42
			Planum Flachgründung Abweichung +/-2cm	259,788 m ²	0,72	187,05
			Schalung Fund.pl. H 15-25cm	74,074 m	16,39	1.214,07
			Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Fund.pl.	0,333 t	1.352,40	450,35
			Betonstahlmatte B500 Lagermatte Fund.pl.	3,824 t	1.271,87	4.863,63
			Boden Fund.pl. BK3+4 lösen lagern	51,958 m ³	3,73	193,80
		326	Bauwerksabdichtungen			10.438,28
			Ortbeton Sauberkeitsschicht unbewehrt C8/10 D 10cm	259,788 m ²	11,21	2.912,22
			Trennlage PE-Folie D 0,2mm einlagig	259,788 m ²	1,58	410,47
			Filterschicht Kies D 20cm	259,788 m ²	7,25	1.883,46
			Perimeterdämmung PS-Hartschaum EPS 0,035W/mK D 120mm PB	259,788 m ²	20,14	5.232,13
	330		Außenwände			198.787,80
		331	Tragende Außenwände			82.279,90
			Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Außenwand	0,568 t	1.457,61	827,92
			Füllbeton Ortbeton Betondoppelwandtafel unbewehrt Normalbeton C20/25	8,641 m ³	130,61	1.128,60
			Bruchsteinmauerwerk Außenwand 2-seitig D 50cm Sandstein	85,913 m ³	408,25	35.073,98
			Mauerwerk Außenwand D 36,5cm KS L-R SFK12 RDK1,6	234,645 m ²	69,72	16.359,45
			Mauerwerk Außenwand HLzB SFK6 RDK0,6 D 36,5cm	12,845 m ²	58,89	756,44
			Mauerwerk Außenwand D 20cm KS-R P SFK12 RDK1,8	229,646 m ²	45,83	10.524,67
			Mauerwerk Außenwand D 24cm KS L-R SFK12 RDK1,6	187,023 m ²	45,58	8.524,51
			Betonstahlmatte B500 Lagermatte Außenwand	0,850 t	1.341,28	1.140,09
			Wandtafel Porenbeton Außenwand P 4,4 D 37,5cm L 600cm	22,603 m ²	84,72	1.914,93
			Öffnung b. Aufmauern herst. D 49cm	16,000 St	26,03	416,48

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als $m^2:2,500$

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

	Öffnung b. Aufmauern herst. D 49cm	4,000 St	29,93	119,72
	Öffnung b. Aufmauern herst. D 49cm	1,000 St	31,23	31,23
	Öffnung b. Aufmauern herst. D 36,5cm	2,000 St	25,23	50,46
	Öffnung b. Aufmauern herst. D 36,5cm	26,000 St	26,28	683,28
	Öffnung b. Aufmauern herst. D 36,5cm	5,000 St	31,53	157,65
	Öffnung b. Aufmauern herst. D 20cm	17,000 St	18,02	306,34
	Öffnung b. Aufmauern herst. D 24cm	3,000 St	24,19	72,57
	Schalung Öffnung T bis 20cm	2,279 m ²	62,37	142,14
	Betondoppelwandtafel L 3-6m H 2,75m D 45cm Schalen D 6 + 6cm Stahlbeton	26,190 m ²	39,52	1.035,03
	Öffnung überdecken Ziegelflachsturz tragend H 11,3cm D 49cm	18,600 m	52,33	973,34
	Öffnung b. Aufmauern herst. B bis 1,01m H 1,51-2,13m D 20cm	2,000 St	15,83	31,66
	Öffnung überdecken Ziegelsturz tragend H 11,3cm D 30cm	10,215 m	37,98	387,96
	Öffnung überdecken Ziegelsturz tragend H 11,3cm D 42,5cm	2,270 m	47,42	107,64
	Öffnung überdecken KS-Sturz tragend H 19,6cm D 20cm	37,210 m	37,08	1.379,75
	Öffnung b. Aufmauern herst. B 1,01-1,51m H 1,51-2,13m D 36,5cm	1,000 St	25,27	25,27
	Öffnung b. Aufmauern herst. B bis 1,01m H 1,51-2,13m D 50cm	1,000 St	29,02	29,02
	Öffnung überdecken KS-Sturz tragend H 24,8cm D 36,5cm	1,350 m	59,08	79,76
334	Außentüren und -fenster			27.110,71
	Einfachfenster einteilig B 500 mm H 1500 mm Rahmen PVC-U 1,1W/m ² K	16,000 St	204,66	3.274,56
	Einfachfenster einteilig B 800 mm H 1500 mm Rahmen PVC-U 1,1W/m ² K	4,000 St	268,17	1.072,68
	Einfachfenster einteilig B 900 mm H 1500 mm Rahmen PVC-U 1,1W/m ² K	1,000 St	289,34	289,34
	Einfachfenster einteilig B 500 mm H 1500 mm Rahmen PVC-U 1,1W/m ² K	7,000 St	204,66	1.432,62
	Abdichtung Anschlussfuge außen Dichtstoff Acrylatdispersion B bis 10mm	10,140 m	2,49	25,25
	Einfachfenster einteilig B 1000 mm H 1400 mm Rahmen PVC-U 1,1W/m ² K	2,000 St	295,93	591,86
	Einfachfenster einteilig B 500 mm H 2000 mm Rahmen PVC-U 1,1W/m ² K	43,000 St	244,62	10.518,66
	Einfachfenster einteilig B 1000 mm H 2000 mm Rahmen PVC-U 1,1W/m ² K	5,000 St	383,42	1.917,10
	Einfachfenster 2-teilig B 1260 mm H 1760 mm Rahmen PVC-U 1,1W/m ² K	3,000 St	493,91	1.481,73

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als $m^2:2,500$

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

		Außentürelement Haustür einflg Rahmenbauweise Massivholz/Holzwerkstoff B 1010/1000mm H 2005/2000mm	1,000 St	1.619,78	1.619,78
		Außentürelement Haustür einflg Rahmenbauweise Massivholz/Holzwerkstoff B 1135/1125mm H 2005/2000mm	1,000 St	1.709,20	1.709,20
		Innenfensterbank Holzwerkstoff HPL-besch B 20cm D 30mm	3,000 m	27,96	83,88
		Innenfensterbank Holzwerkstoff HPL-besch B 25cm D 30mm	0,500 m	32,38	16,19
		Außenfensterbank Alu D 1mm B 190mm	3,000 m	28,73	86,19
		Außenfensterbank Alu D 1mm B 230mm	0,500 m	32,68	16,34
		Innenfensterbank Holzwerkstoff HPL-besch B 30cm D 30mm	12,100 m	36,81	445,40
		Innenfensterbank Holzwerkstoff HPL-besch B 20cm D 30mm	32,280 m	27,96	902,55
		Einfachfenster 2-teilig B 1000 mm H 1650 mm Rahmen PVC-U 1,3W/m2K	1,000 St	377,86	377,86
		Außenfensterbank Alu D 1mm B 260mm	12,100 m	35,64	431,24
		Außenfensterbank Alu D 1mm B 180mm	20,000 m	27,75	555,00
		Außenfensterbank Alu D 1mm B 110mm	8,500 m	20,83	177,06
		Außenfensterbank Alu D 1mm B 130mm	3,780 m	22,81	86,22
	335	Außenwandbekleidungen, außen			76.389,86
		Kantenschutz WDVS Abtropfprofil	200,921 m	6,67	1.340,15
		Verunreinigungen entfernen Verunreinigung	464,789 m2	0,34	158,03
		Sockelabschluss WDVS Leichtmetall-Fertigprofil	304,748 m	11,46	3.492,41
		WDVS Wand PS-Hartschaum EPS 0,035W/mK D 160mm	28,314 m2	71,07	2.012,28
		WDVS Wand PS-Hartschaum EPS 0,035W/mK D 160mm	188,273 m2	71,07	13.380,56
		WDVS Wand PS-Hartschaum EPS 0,035W/mK D 160mm	25,548 m2	71,07	1.815,70
		WDVS Wand PS-Hartschaum EPS 0,035W/mK D 160mm	735,450 m2	71,07	52.268,44
		WDVS Wand PS-Hartschaum EPS 0,035W/mK D 160mm	27,048 m2	71,07	1.922,30
	338	Sonnenschutz			12.610,49
		Rollladen Einzelanlage B 1010mm H 1510mm Alu Gurtzug Einlasswickler Mauerkasten	2,000 St	207,37	414,74
		Rollladen Einzelanlage B 510mm H 2010mm Alu Gurtzug Einlasswickler Mauerkasten	26,000 St	182,76	4.751,76
		Rollladen Einzelanlage B 1010mm H 2010mm Alu Gurtzug Einlasswickler Mauerkasten	5,000 St	259,41	1.297,05
		Rollladen Einzelanlage B 1260mm H 1760mm Alu Gurtzug Einlasswickler Mauerkasten	3,000 St	267,70	803,10

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als m²:2,500

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

		Außenjalousie/Raffstore Einzelanlage B 500mm H 1500mm Behang Alu bandbesch Antrieb handbetätigt	16,000 St	57,74	923,84
		Außenjalousie/Raffstore Einzelanlage B 800mm H 1500mm Behang Alu bandbesch Antrieb handbetätigt	4,000 St	91,81	367,24
		Außenjalousie/Raffstore Einzelanlage B 900mm H 1500mm Behang Alu bandbesch Antrieb handbetätigt	1,000 St	103,17	103,17
		Außenjalousie/Raffstore Einzelanlage B 500mm H 2000mm Behang Alu bandbesch Antrieb handbetätigt	17,000 St	76,88	1.306,96
		Außenjalousie/Raffstore Einzelanlage B 500mm H 1500mm Behang Alu bandbesch Antrieb Elektromotor	6,000 St	79,22	475,32
		Außenjalousie/Raffstore Einzelanlage B 500mm H 1500mm Behang Alu bandbesch Antrieb handbetätigt	1,000 St	57,74	57,74
		Rollladenkasten Styropor tragend H/T 30/36,5cm D 36,5cm	28,250 m	67,93	1.919,04
		Rollladenkasten Styropor tragend H/T 30/24cm D 24cm	4,530 m	42,06	190,53
	339	Außenwände, sonstiges			396,83
		Aussparung Fertigteil rechteckig L 100-150cm B 25-50cm D 25-50cm	7,000 St	56,69	396,83
340		Innenwände			134.815,01
	341	Tragende Innenwände			36.634,17
		Ortbeton Innenwand Stahlbeton C20/25 D 25-40cm	6,260 m3	127,07	795,46
		Mauerwerk Innenwand HLzB SFK6 RDK0,6 D 30cm	192,334 m2	50,72	9.755,18
		Mauerwerk Innenwand HLzB SFK6 RDK0,6 D 42,5cm	34,989 m2	73,14	2.559,10
		Mauerwerk Innenwand D 20cm KS-R P SFK12 RDK1,8	453,653 m2	45,83	20.790,92
		Schalung Innenwand	46,369 m2	34,29	1.589,99
		Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Innenwand	0,175 t	1.457,61	255,08
		Betonstahlmatte B500 Lagermatte Innenwand	0,263 t	1.341,28	352,76
		Öffnung b. Aufmauern herst. B bis 1,01m H 1,51-2,13m D 30cm	9,000 St	20,22	181,98
		Öffnung b. Aufmauern herst. B bis 1,01m H 1,51-2,13m D 42,5cm	2,000 St	25,72	51,44
		Öffnung b. Aufmauern herst. B bis 1,01m H 1,51-2,13m D 20cm	18,000 St	15,83	284,94
		Öffnung b. Aufmauern herst. B 1,01-1,51m H 1,51-2,13m D 20cm	1,000 St	17,33	17,33
	342	Nichttragende Innenwände			17.710,42
		Trennwand H 2,5m D 75mm 37dB UK Stahlblechprofil verz MW	4,391 m2	49,17	215,91
		Trennwand H 2,5m D 100mm 37dB UK Stahlblechprofil verz MW	88,553 m2	51,37	4.548,97

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als m²:2,500

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

		Trennwand H 2,5m D 130mm 37dB UK Holz MW	161,698 m ²	80,06	12.945,54
344	Innentüren und -fenster				19.609,51
		Drückergarnitur Alu Schlossentfernung 72mm	50,000 St	33,73	1.686,50
		Türöffnung seith. raumhoch verstärken UA-Profile 50/40/2 B 875mm H 2000mm	1,000 St	64,48	64,48
		Türöffnung seith. raumhoch verstärken UA-Profile 100/40/2 B 875mm H 2000mm	7,000 St	74,37	520,59
		Türöffnung seith. raumhoch verstärken UA-Profile 100/40/2 B 875mm H 2000mm	8,000 St	74,37	594,96
		Einsteckschloss gefälzte Türen Kl.1 Panikfunktion Buntbart Nuss 8mm Dornmaß 55mm	48,000 St	29,41	1.411,68
		Innentürelement Türblatt 2-flg Rahmenbauweise Massivholz/Holzwerkstoff Umfassungszarge Holzwerkstoff B 1510/1500mm	1,000 St	478,90	478,90
		Innentürelement Türblatt einflg Rahmenbauweise Massivholz/Holzwerkstoff Umfassungszarge Holzwerkstoff B 885/875mm	47,000 St	313,80	14.748,60
		Profildoppelzylinder Kl.2 Stahl niro	2,000 St	15,12	30,24
		Einsteckschloss gefälzte Türen Kl.3 Panikfunktion Profilzylinder Nuss 8mm Dornmaß 60mm	2,000 St	36,78	73,56
345	Innenwandbekleidungen				60.860,91
		Innenputz einlagig Innenwand PIV D 10mm Q2 gerieben	85,779 m ²	14,96	1.283,25
		Innenputz einlagig Innenwand PIV D 10mm Q2 gerieben	1.874,190 m ²	14,96	28.037,88
		Eckprofil PVC-U L 1m	23,762 St	7,26	172,51
		Grundbesch Wand Dispersionsfarbe-GBS	1.959,969 m ²	2,06	4.037,54
		Grundbesch Wand Dispersionsfarbe-GBS	464,789 m ²	2,06	957,47
		Kantenschutzschiene PVC-U	15,843 m	6,44	102,03
		Zwischenbesch Wand Dispersionsfarbe	1.959,969 m ²	2,54	4.978,32
		Zwischenbesch Wand Dispersionsfarbe	464,789 m ²	2,54	1.180,57
		Bekleidung Wand trockengepresste Fliesen/Platten Gr.Bla 15/15cm Dickbett	138,515 m ²	71,58	9.914,91
		Schlussbesch Wand Dispersionsfarbe	1.959,969 m ²	2,88	5.644,71
		Haftbrücke mineralisch Wand	19,917 m ²	3,29	65,53
		Abschlussprofil Innenputz Kunststoff D 10mm	196,001 m	5,58	1.093,68
		Schlussbesch Wand Dispersionsfarbe	464,789 m ²	2,88	1.338,59
		Bekleidung Wand trockengepresste Fliesen/Platten Gr.Bla 15/15cm Dünnbett	19,917 m ²	51,22	1.020,15
		Haftbrücke mineralisch Wand	66,263 m ²	3,29	218,01

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als 2,50m

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

		Aufbrennsperre Wand	19,516 m2	2,08	40,59
		Putzbewehrung Gittergewebe alkalibest. Wand	98,000 m2	7,91	775,17
350		Decken			235.178,31
	351	Deckenkonstruktionen			101.749,65
		Schalung Deckenpl. GF-Schalungspl.	300,080 m	15,14	4.543,21
		Ortbeton Deckenpl. Stahlbeton C20/25 D 20cm	432,833 m2	25,18	10.898,74
		Ortbeton Balken Stahlbeton C20/25 B/H 40/60cm	6,186 m	32,80	202,90
		Ortbeton Deckenpl. Stahlbeton C20/25 D 30cm	261,764 m2	37,56	9.831,86
		Verbindungsteil gedämmt tragend D 16cm EPS D 8cm 0,040W/mK	5,006 m	71,23	356,58
		Ortbeton Deckenpl. Stahlbeton C20/25 D 23cm	251,931 m2	28,91	7.283,33
		Dämmschicht Deckenpl. WW D 25mm 0,065W/mK DAA	300,080 m	3,53	1.059,28
		Schalung Deckenpl. GF-Schalungspl.	946,528 m2	30,39	28.764,99
		Schalung Balken GF-Schalungspl.	9,898 m2	52,25	517,17
		Treppenlauf Fertigteil B 100cm 8Steigungen Treppensteigung 17cm Treppenauftritt 28cm	4,000 St	635,97	2.543,88
		Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Deckenpl.	2,231 t	1.352,40	3.017,20
		Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Balken	0,223 t	1.479,53	329,94
		Treppenlauf Podest Fertigteil B 100cm 8Steigungen Treppensteigung 17cm	4,000 St	699,96	2.799,84
		Betonstahlmatte B500 Lagermatte Deckenpl.	20,074 t	1.271,87	25.531,52
		Trittschalldämmelement Treppenpodest -lauf 26dB F90	12,000 St	62,99	755,88
		Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Treppenpodestpl.	0,120 t	1.424,29	170,92
		Betonstabstahl B500A alle Durchmesser Treppenlaufpl. Stufen	2,152 t	1.460,24	3.142,44
	352	Deckenbeläge			84.627,81
		Überstand Randdämmstreifen abschneiden	777,916 m	0,30	233,37
		Balkon-/Terrassenrost Brett Afzelia D 22mm B 80mm	12,108 m2	74,32	899,87
		Abdeck. PE-Folie D 0,15mm	768,467 m2	1,23	945,21
		Abdichtung nichtdrück.Wasser Bitumenbahn einlagig PYE-G200S4	16,112 m2	11,28	181,74
		Bodenbelag trockengepresste Fliesen/Platten Gr.Bib 15/15cm Dünnbett zementhaltiger Mörtel Typ C	768,467 m2	46,46	35.702,98

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als $m^2:2,500$

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

		Abdeck. PE-Folie D 0,15mm	16,112 m2	1,23	19,82
		Zementestrich Estrich auf Dämmschicht F4 D 50mm	768,467 m2	16,10	12.372,32
		Voranstrich auftragen Kunstharz-Dispersion	464,789 m2	1,69	785,50
		Abdeck. PE-Folie D 0,15mm	401,296 m2	1,08	433,40
		Zementestrich Estrich auf Dämmschicht F4 D 60mm	16,112 m2	17,83	287,28
		Betonstahlgitter	784,579 m2	6,08	4.770,24
		Heizestrich Calciumsulfatfließestrich F4 Bauart A D 60mm	401,296 m2	16,91	6.785,91
		Stufenbelag Tritt- Setzstufe trockengepresste Fliesen/Platten Gr.Blb 5/5cm Setzstufen-H 17cm	64,000 m	36,19	2.316,16
		Haftbrücke auftragen mineralische Haftbrücke	768,467 m2	2,04	1.567,67
		Bodenbelag trockengepresste Fliesen/Platten Gr.Blb 15/15cm Dünnbett zementhaltiger Mörtel Typ C	4,000 m2	46,46	185,84
		Randdämmstreifen PE-Schaum D 10mm H 100mm	5,321 m	1,08	5,75
		Randdämmstreifen PE-Schaum D 8mm H 100mm	777,916 m	1,06	824,59
		Sockel trockengepresste Fliesen/Platten Gr.Blb 10/10cm Dünnbett zementhaltiger Mörtel Typ C	65,600 m	5,51	361,46
		Sockel trockengepresste Fliesen/Platten Gr.Blb Dünnbett zementhaltiger Mörtel Typ C H 10 cm	777,916 m	4,63	3.601,75
		Wärmedämmschicht Fußboden PS-Hartschaum EPS D 60mm 0,040W/mK	16,112 m2	7,69	123,90
		Randfuge B 10mm T 10mm ausbilden füllen Fugendichtstoff	777,916 m	6,42	4.994,22
		Sockelleiste Naturwerkstein Wand 80/10mm in Mörtel verlegen verfugen	3,298 m	18,45	60,85
		Bewegungsfugenprofil Alu	38,426 m	13,73	527,59
		Randdämmstreifen PE-Schaum D 10mm H 100mm	401,296 m	0,42	168,54
		Untergrund reinigen Beton Abkehren	48,912 m2	0,48	23,48
		Boden Naturwerkstein Splitt Quadratverband 40/40cm D 4cm	4,004 m2	199,13	797,32
		Abschlussprofil Alu	30,739 m	6,73	206,87
		Trittschalldämmschicht PS-Hartschaum EPS 30-2mm 30MN/m3 0,045W/mK	401,296 m2	4,03	1.617,22
		Trittschalldämmschicht PS-Hartschaum EPS 30-2mm 30MN/m3 0,045W/mK	768,467 m2	4,50	3.458,10
		Untergrund reinigen Abkehren	768,467 m2	0,48	368,86
	353	Deckenbekleidungen			45.288,10
		Grundbesch Decke Dispersionsfarbe-GBS	768,467 m2	2,40	1.844,32

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als 2,500

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

		Schlussbesch Decke Dispersionsfarbe	22,494 m ²	3,33	74,91
		Zwischenbesch Decke Dispersionsfarbe	768,467 m ²	2,91	2.236,24
		Wärmedämmschicht unter Decke Decke Holzwolle-Leichtbaupl. WW 0,065W/mK D 50mm	22,494 m ²	27,84	626,23
		Schlussbesch Decke Dispersionsfarbe	768,467 m ²	3,33	2.559,00
		Unterdecke einlagig Gipspl. Baupl. A D 12,5mm UK Stahlblechprofil verz	768,467 m ²	46,56	35.779,82
		Ortgangabdeck. Titanzink D 0,7mm Zuschnitt-B 200mm	60,244 m	35,98	2.167,58
	359	Decken, sonstiges			3.512,75
		Geländer Stabgeländer H 1000mm Stahl	20,964 m	131,23	2.751,10
		Stabgeländer Buche H 900mm B/H 45/70mm	8,843 m	86,13	761,65
360		Dächer			80.026,96
	361	Dachkonstruktionen			837,47
		Wechselung Sparren	5,000 St	50,97	254,85
		Kantholz liefern Fichte/Tanne C16 bis 12/14cm	0,299 m ³	286,35	85,62
		Aufschiebling Bauschnittholz Fichte/Tanne B 10cm H 8cm L 0,4m	120,198 St	1,67	200,73
		Balkenschuh Stahl verz bis 0,2kg	3,000 St	5,78	17,34
		Winkelverbinder Stahl verz bis 0,2kg	6,000 St	6,06	36,36
		Abbinden Aufstellen/Verlegen Kantholz B/H 12/14cm Dachgaube	31,875 m	7,61	242,57
	362	Dachfenster, Dachöffnungen			4.083,60
		Dachflächenfenster B 650mm L 850mm Klapp-Schwingflügel Öffnung manuell VSG	5,000 St	816,72	4.083,60
	363	Dachbeläge			55.300,63
		Traglattung Nadelholz 30/50mm Lattenabstand 40cm	518,986 m ²	5,55	2.880,37
		Traglattung Nadelholz 30/50mm Lattenabstand gemäß Deckung	4,243 m ²	7,41	31,44
		Dachknick Doppelmuldenfalzziegeldeckung	49,737 m	64,86	3.225,94
		Walmkappe Dachziegeldeckung	5,500 St	49,33	271,32
		Dachschalung Kehle Bretter B 30-50cm Nadelholz D 24mm	47,967 m	10,57	507,01
		Ortgangbrett B bis 120mm D 28mm Kiefer gehobelt besäumt	60,244 m	4,62	278,33
		Traufbohle trapezförmig B bis 120mm D 35,5mm Kiefer gehobelt besäumt	96,159 m	6,57	631,77
		Wandanschluss Alu D 1mm Trennschicht V13	7,913 m	48,61	384,65

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als 2,500

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

		Traglattung Nadelholz 30/50mm Lattenabstand gemäß Deckung	518,986 m2	7,76	4.027,33
		Dachdeckung anarbeiten Dachziegeldeckung Dachfenster	15,000 m	13,74	206,10
		Dachdeckung anarbeiten Dachziegeldeckung Kehle beidseitig	47,967 m	27,74	1.330,60
		Wandanschluss Wandanschlussziegel Biberschwanzziegeldeckung	7,913 m	32,14	254,33
		Konterlattung Nadelholz 24/48mm Lattenabstand 80cm	518,986 m2	2,59	1.344,17
		Dachschalung Gaubenseitenfläche OSB-PI. OSB/3 D 22mm	3,062 m2	18,14	55,55
		Gratdeckung Gratziegel Lüftungselement Biberschwanzziegeldeckung	43,582 m	36,00	1.568,95
		Eingebundene Kehle Biberschwanzziegel Biberschwanzziegeldeckung	47,967 m	37,95	1.820,35
		Dachschalung Ortgang Bretter B 75-100cm Nadelholz D 24mm	60,244 m	21,14	1.273,56
		Hängedachrinne Titanzink D 0,7mm Gr.333 halbrund	75,573 m	37,48	2.832,48
		Unterspannung belüfteter Dächer USB-A Behelfsdeckung PP-Folie	518,986 m2	5,30	2.750,63
		Dachschalung Gaubenfrontfläche OSB-PI. OSB/3 D 22mm	1,538 m2	18,14	27,90
		Firstdeckung Firstziegel Lüftungselement Biberschwanzziegeldeckung	73,881 m	34,50	2.548,90
		Dachdeckung anarbeiten Dachziegeldeckung Grat beidseitig	43,582 m	27,74	1.208,97
		Bewegungsausgleicher Hochpunkt-Schiebenaht Titanzink Zuschnitt-B 333mm	21,000 St	31,52	661,92
		Dampfbremse PE-Folie D 0,2mm	518,986 m2	3,80	1.972,15
		Rinnenendstück Titanzink Zuschnitt-B 333mm	21,000 St	8,96	188,16
		Unterlegte Kehle Titanzink D 0,7mm Zuschnitt-B 500mm	2,546 m	32,03	81,55
		Firstanfangsziegel Biberschwanzziegel Dachziegeldeckung	16,000 St	9,79	156,64
		Gratanfangsziegel Biberschwanzziegel Dachziegeldeckung	11,000 St	9,79	107,69
		Ortgangdeckung Ortgang-Formziegel Biberschwanzziegeldeckung	60,244 m	19,71	1.187,41
		Rinnenwinkel Außenwinkel 90Grad Titanzink Zuschnitt-B 333mm	21,000 St	37,55	788,55
		Firstabschlussziegel Biberschwanzziegel Dachziegeldeckung	16,000 St	9,79	156,64
		Vogel- Insektenschutz Gitter Kunststoff Dachziegel	96,159 m	2,48	238,47
		Traufendeckung Biberschwanzziegeldeckung	96,159 m	6,35	610,61
		Ortgangdeckung Ortgang-Formziegel Dachziegeldeckung	2,121 m	19,71	41,81
		Dach Dachziegel Biberschwanzziegel B/L 180/380mm Doppeldeckung	518,986 m2	31,61	16.405,15

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als m²:2,500

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

			Taufendeckung Traufziegel Dachziegeldeckung	3,500 m	10,07	35,25
			Lüfterziegel Biberschwanzziegel Dachziegeldeckung	68,000 St	7,91	537,88
			Firstdeckung Firstziegel Lüftungselement Dachziegeldeckung	2,500 m	36,50	91,25
			Dunstrohrsystemziegel NW 100mm Biberschwanzziegel Dachziegeldeckung	34,000 St	57,20	1.944,80
			Dachdeckung anarbeiten Dachziegeldeckung Gaube	7,495 m	13,74	102,98
			Gaube Satteldachgaube Schiefer Altdeutsche Deckung Sort.1/16	3,062 m ²	84,09	257,48
			Gaube Satteldachgaube Schiefer Altdeutsche Deckung Sort.1/16	1,538 m ²	84,09	129,33
			Gaube Dachziegel Biberschwanzziegel B/L 180/380mm Doppeldeckung	4,243 m ²	34,01	144,30
	364		Dachbekleidungen			13.231,50
			Bekl. Dachüberstand Bretter gespundet D 16mm Nadelholz	48,198 m ²	21,05	1.014,57
			Wärmedämmschicht zw. Sparren DZ Mineralwolle 0,035W/mK D 180mm Sparrenabstand 800mm	518,986 m ²	23,54	12.216,93
	369		Dächer, sonstiges			6.573,76
			Sicherheitsdachhaken Stahl verz Typ A Unterlagsblech Zink Dachziegel	68,000 St	15,30	1.040,40
			Laufsteg Stahlgitterrost verz B 250mm L 2000mm	34,000 St	68,38	2.324,92
			Laufstegstütze Stahl verz B 250mm Dachziegel	68,000 St	20,70	1.407,60
			Schneefanggitter Stahl verz H 200mm Dachziegel	76,926 m	23,41	1.800,84
	390		Sonstige Maßnahmen für Baukonstruktionen			5.313,43
		394	Abbruchmaßnahmen			5.313,43
			Schlitz herstellen Mauerwerk Mauerziegel B bis 5cm T bis 5cm 11kN/m ³	1.011,600 m	2,06	2.083,90
			Schlitz herstellen Stahlbeton B bis 5cm T bis 5cm 24kN/m ³ Geräteinsatz mgl.	252,900 m	12,77	3.229,53
				Menge	Einzelpreis (€)	Gesamtbetrag (€)
400			Bauwerk - Technische Anlagen			44.880,90
	410		Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen			116,22
		411	Abwasseranlagen			116,22
			Boden-/Deckenablauf Kunststoff PVC Ablauf DN70 Durchm. 120mm K3	1,000 St	116,22	116,22
	420		Wärmeversorgungsanlagen			9.858,67
		422	Wärmeverteilnetze			394,87

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als $m^2:2,500$

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

		Doppelrosette Kunststoff AD 15-18mm	6,000 St	1,22	7,32
		Kugelhahn Messing PN6 DN20	4,011 St	28,30	113,51
		Gerade Verschraubung Klemmverbinder Messing AD 15mm	12,000 St	12,29	147,48
		Verschraubung gerade Messing AD 18mm	8,027 St	10,14	81,39
		Distanzstück Wärmezähler G 3/4 B	4,011 St	11,26	45,17
	423	Raumheizflächen			9.463,80
		Heizkreisverteiler Fußbodenheizung 60GradC 3m ³ /h 10Heizkreise R 3/4	4,011 St	367,22	1.472,92
		Verteilerschrank Heizkreisverteiler 10Heizkreise Stahl verz	4,011 St	139,20	558,33
		Wandkonsole Flachheizkörper verstellbar T bis 100mm	24,000 St	7,78	186,72
		Fußbodenheizung TypA PE sauerstoffdicht Durchm. 18mm WD 2mm Verl.-abst. 200mm	401,296 m ²	15,38	6.171,93
		Flachheizkörper Stahl ausbauen einbauen H 550-600mm L 350-400mm Typ10	4,000 St	34,55	138,20
		Flachheizkörper Stahl ausbauen einbauen H 550-600mm L 950-1000mm Typ10	2,000 St	42,06	84,12
		Flachheizkörper Stahl H 550-600mm L 350-400mm Typ10	4,000 St	95,95	383,80
		Flachheizkörper Stahl H 550-600mm L 950-1000mm Typ10	2,000 St	153,73	307,46
		Heizkörperverschraubung Messing vernickelt Doppelanschluss Durchgangsausführung DN15	6,000 St	13,02	78,12
		Thermostatkopf	6,000 St	13,70	82,20
	440	Starkstromanlagen			26.077,91
	444	Niederspannungsinstallations-anlagen			20.478,04
		Wippschalter einpolig Aus/Wechsel 10A 250V Gerätedose IP2X	86,000 St	8,61	740,46
		Geräteanschlussdose UP-Ausführung IP2X bis 5x2,5mm ²	5,000 St	14,08	70,40
		Schutzkontaktsteckdose Überspannungsschutz Gerätedose IP44	5,000 St	6,49	32,45
		Schutzkontaktsteckdose Überspannungsschutz Gerätedose IP2X	104,000 St	6,42	667,68
		Antennensteckdose Gerätedose IP2X	26,000 St	19,77	514,02
		Ltg. NYM-J 3x2,5	2.205,000 m	2,23	4.917,15
		Installationskleinverteiler Kunststoff IP2X 3x12TE	7,000 St	60,45	423,15
		Schutzkontaktsteckdose Gerätedose IP2X	65,000 St	6,05	393,25
		Ltg. NYM-J 3x1,5	860,000 m	1,91	1.642,60
		Fehlerstromschutzschalter A 40A Fehlerstrom 30mA 3-polig+N 400VAC	14,000 St	64,66	905,24

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als $m^2:2,500$

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

		Ltg. NYM-J 5x2,5	100,000 m	2,77	277,00
		Ltg. NYM-J 3x1,5 UP	25,000 m	1,70	42,50
		Leitungsschutzschalter 230/400VAC Ausschaltvermögen 6kA einpolig Charakter.B 16A	82,000 St	6,97	571,54
		Ltg. NYM-J 1x16 UP	148,000 m	3,66	541,68
		Leitungsschutzschalter 230/400VAC Ausschaltvermögen 6kA 3-polig Charakter.B 16A	7,000 St	19,14	133,98
		Elektroinstallationsrohr halogenfr.Kunststoff AD 32mm UP	148,000 m	6,95	1.028,60
		Raumtemperaturregler 10A 250VAC 0-30GradC	40,128 St	38,05	1.526,87
		Anschlussdose TAE6F	33,000 St	16,59	547,47
		Elektroinstallationsrohr halogenfr.Kunststoff AD 20mm UP	1.050,000 m	5,24	5.502,00
	446	Blitzschutz- und Erdungsanlagen			5.599,87
		Tragkonstr. Stahl	16,000 St	53,74	859,84
		Fangstange Stahl niro Rd16-1500mm Dachkonstruktion	16,000 St	22,40	358,40
		Dachleitungshalter verstellbar Stahl niro Rundleiter	63,790 St	6,60	421,02
		Fangltg. Stahl niro Rd10 Dachfirst	73,881 m	13,98	1.032,86
		Fangltg. Stahl niro Rd10 Grat	43,582 m	14,81	645,45
		Dachleitungshalter Stahl niro Rundleiter	30,123 St	6,60	198,81
		Erdung Fund.Erder FI30-St Anschlussfahne	74,074 m	16,31	1.208,15
		Fangltg. Stahl niro Rd10 Dach geneigt Neigung bis 45Grad	60,244 m	14,53	875,34
	450	Fernmelde- und informationstechnische Anlagen			8.828,10
	452	Such- und Signalanlagen			4.513,92
		Wohnungsstation Läutewerk UP-Wandeinbau	5,000 St	675,00	3.375,00
		Türstation Kompaktbauweise UP-Wandeinbau	1,000 St	234,48	234,48
		Türöffner 6-12VAC/DC T 28mm	1,000 St	37,74	37,74
		Netzgerät 230V Tragschiene	1,000 St	117,25	117,25
		Video-Kamera Modul s/w	1,000 St	749,45	749,45
	457	Übertragungsnetze			4.314,18
		Koaxial-Außenkabel HF-Kabel 75-A-1,1/7,3-8 vorh.Rohr/Unterflurkanal	592,000 m	4,59	2.717,28
		Koaxial-Innenkabel 50Ohm vorh.Rohr/Unterflurkanal	520,000 m	1,96	1.019,20

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als m2:2.500

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

			Installationskabel symmetrisch J-Y(St)Y 2x2x0,6 Bd vorh.Rohr/Unterflurkanal	530,000 m	1,09	577,70
				Menge	Einzelpreis (€)	Gesamtbetrag (€)
500			Außenanlagen			1.608,09
	510		Geländeflächen			1.608,09
		511	Oberbodenarbeiten			1.608,09
			Oberboden BG2 abtragen laden fördern aufsetzen Abtrag-D 25cm	259,788 m2	6,19	1.608,09

		Gesamtbetrag (€)
Umbau_Poliklinik_Bleicherode_für_installierte_Variante		724.551,10
300	Bauwerk - Baukonstruktionen	678.062,11
320	<i>Gründung</i>	23.940,60
322	<i>Flachgründungen</i>	13.502,32
326	<i>Bauwerksabdichtungen</i>	10.438,28
330	<i>Außenwände</i>	198.787,80
331	<i>Tragende Außenwände</i>	82.279,90
334	<i>Außentüren und -fenster</i>	27.110,71
335	<i>Außenwandbekleidungen, außen</i>	76.389,86
338	<i>Sonnenschutz</i>	12.610,49
339	<i>Außenwände, sonstiges</i>	396,83
340	<i>Innenwände</i>	134.815,01
341	<i>Tragende Innenwände</i>	36.634,17
342	<i>Nichttragende Innenwände</i>	17.710,42
344	<i>Innentüren und -fenster</i>	19.609,51
345	<i>Innenwandbekleidungen</i>	60.860,91
350	<i>Decken</i>	235.178,31
351	<i>Deckenkonstruktionen</i>	101.749,65
352	<i>Deckenbeläge</i>	84.627,81
353	<i>Deckenbekleidungen</i>	45.288,10
359	<i>Decken, sonstiges</i>	3.512,75
360	<i>Dächer</i>	80.026,96
361	<i>Dachkonstruktionen</i>	837,47
362	<i>Dachfenster, Dachöffnungen</i>	4.083,60
363	<i>Dachbeläge</i>	55.300,63
364	<i>Dachbekleidungen</i>	13.231,50

10 - Preise - Teilleistungen gegliedert nach DIN276
 Übermessung Wandöffnungen kleiner als [m2]:2,500

Projekt:
 Umbau Poliklinik Bleicherode für installierte Variante

369	<i>Dächer, sonstiges</i>	6.573,76
390	<i>Sonstige Maßnahmen für Baukonstruktionen</i>	5.313,43
394	<i>Abbruchmaßnahmen</i>	5.313,43
400	<i>Bauwerk - Technische Anlagen</i>	44.880,90
410	<i>Abwasser-, Wasser-, Gasanlagen</i>	116,22
411	<i>Abwasseranlagen</i>	116,22
420	<i>Wärmeversorgungsanlagen</i>	9.858,67
422	<i>Wärmeverteilnetze</i>	394,87
423	<i>Raumheizflächen</i>	9.463,80
440	<i>Starkstromanlagen</i>	26.077,91
444	<i>Niederspannungsinstallations-anlagen</i>	20.478,04
446	<i>Blitzschutz- und Erdungsanlagen</i>	5.599,87
450	<i>Fernmelde- und informationstechnische Anlagen</i>	8.828,10
452	<i>Such- und Signalanlagen</i>	4.513,92
457	<i>Übertragungsnetze</i>	4.314,18
500	<i>Außenanlagen</i>	1.608,09
510	<i>Geländeflächen</i>	1.608,09
511	<i>Oberbodenarbeiten</i>	1.608,09